



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO, TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEMUTRANS



SERVIÇO: REFORMA DO POSTO POLICIAL DA COMUNIDADE DE SÃO JOSÉ

LOCAL: JACAREACANGA- PA

BDI=28%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	P. UNIT	TOTAL
1.0	Serviços Preeliminaries				
1.1	Placa da obra	m²	6,00	406,48	2.438,88
1.2	Retirada de cobertura	m²	118,54	8,96	1.062,12
1.3	Retirada estrutura cobertura sem reaproveitamento	m²	118,54	9,80	1.161,69
1.4	Retirada de esquadria de madeira	m²	4,10	7,70	31,57
1.5	Retirada de pintura antiga	m²	325,42	8,08	2.629,39
1.6	Retirada de revestimento ceramico parede e piso	m²	28,58	3,84	109,75
1.7	Retirada de reboco	m²	2,65	3,88	10,28
1.8	Retirada de louças (lavatório, bacia sifonada, chuveiro, pia 1 cuba)	und	4,00	26,18	104,72
1.9	Demolição de alvenaria (Cela- ventilação)	m²	1,00	38,84	38,84
1.10	Retirada esquadria de ferro	m²	3,80	15,15	57,57
TOTAL DO ITEM 01					7.644,81
2.0	Recuperação Telhado				
02.1	Encaibramento e Ripamento em madeira de lei para telha	m²	118,54	50,52	5.988,64
02.2	Telha ecologica com perfil ondulado composta de fibras vegetais	m²	118,54	79,30	9.400,22
02.3	Cumeeira Telha ecologica com perfil ondulado composta de fibras vegetais	m	13,35	41,74	557,23
TOTAL DO ITEM 01					15.946,09
3.0	Pintura / Revestimeto				
3.1	Acrilica int./ext. c/massa e selador - 2 demaos	m²	325,42	26,33	8.568,31
3.2	Pintura acrílica para piso	m²	72,58	13,99	1.015,39
3.3	Pintura em esquadria de madeira	m²	32,03	37,87	1.212,98
3.4	Pintura em grade	m²	22,94	26,47	607,22
3.5	Pintura de forro	m²	72,58	37,87	2.748,60
3.6	Reboco	m²	2,65	56,32	149,25
3.7	Revestimento ceramico 20 x 20	m²	20,58	88,01	1.811,25
TOTAL DO ITEM 03					16.113,00
4.0	Esquadrias/ grades				
4.1	Porta em madeira de lei incluindo ferragens (0,9*2,10)	m²	3,17	545,00	1.727,65
4.2	Janela em madeira de lei incluindo ferragens (1,10*1,10)	m²	2,03	545,00	1.106,35
4.3	Janela em madeira de lei incluindo ferragens (0,9*1,10)	m²	1,76	545,00	959,20
4.4	Grade de ferro portas e janelas	m²	16,01	261,84	4.192,06
4.5	Ferragens para portas e janelas	cj	4,00	197,70	790,80
4.6	Tela em arame para janelas	m²	16,01	248,65	3.980,89
4.7	Revisão em portão de acesso a area de circulação das celas	m²	2,31	399,90	923,77
4.8	Portao de proteção cela 7/8"(1x2,10) e area de ventilação(0,6x0,6)	m²	5,00	679,80	3.399,00
TOTAL DO ITEM 04					17.079,71
5.0	Instalações				-
5.1	Instalações hidrosanitárias				
5.2	Revisao em ponto de esgoto	und	4,00	113,79	455,16
5.3	Revisao em ponto de água	und	4,00	86,00	344,00
5.4	Lavatorio de louça c/col.,torneira,sifao e valv.	und	1,00	380,74	380,74
5.5	Bacia sifonada c/cx. descarga acoplada c/ assento	und	1,00	531,00	531,00
5.6	Torneira plastica para lavatorio pia	und	2,00	50,21	100,42
5.7	Chuveiro	und	1,00	55,00	55,00
5.8	Fossa	und	1,00	4.586,83	4.586,83
5.9	Sumidouro	und	1,00	1.980,12	1.980,12
5.10	Caixa de gordura em alvenaria, com tampa (0,6*0,6)	und	1,00	279,70	279,70
5.11	Tubo em PVC 32mm	m	20,00	18,26	365,20
5.12	Tubo em PVC 25mm	m	35,00	16,76	586,60
5.13	Registro de gaveta de 32mm incluindo conexoes	und	2,00	60,11	120,22
5.14	Joelho 90° em pvc 32mm inc conexoes	und	8,00	4,92	39,36
5.15	Te de redução 90° JS - 25mm x 20mm	und	6,00	7,30	43,80

5.16	Tubo em PVC - 100mm	m	12,00	56,14	673,68
5.17	Tubo em PVC - 75mm	m	12,00	40,82	489,84
5.18	Torre em alvenaria para reservatório h= 4m	und	1,00	4.821,00	4.821,00
5.19	Reservatório de fibra de vidro de 2000L	und	1,00	2.163,72	2.163,72
5.20	Pia inox 1cuba	und	1,00	546,84	546,84
5.21	Elétrica				-
5.22	Ponto de tomada	und	12,00	167,65	2.011,80
5.23	Ponto de luz	und	14,00	167,65	2.347,10
5.24	Lampadas fluorecente spiral 45 w, 127 volt (Tipo economica)	und	14,00	42,30	592,20
5.25	Ponto de ar condicionado	und	3,00	339,80	1.019,40
5.26	Ponto de ventilador e ventilador de teto	und	4,00	376,24	1.504,96
	TOTAL DO ITEM 05				26.038,69
6.0	Diversos				
6.1	Limpeza e entrega da obra	und	95,46	4,55	434,34
6.2	Mobilização	und	10,00	3.450,00	34.500,00
	TOTAL DO ITEM 06				34.934,34
	TOTAL DO ORÇAMENTO COM BDI				117.756,65